HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN DÂN TỘC

Số:        /BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 12 năm 20121

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo công tác giải quyết, xét xử các loại án năm 2021,

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện

–––––––––––

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Thông báo số 70/TB-HĐND, ngày 25/11/2021 của Thường Trực

HĐND huyện về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 3, HĐND huyện

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Dân tộc HĐND huyện thẩm tra báo cáo về

công tác giải quyết, xét xử các loại án năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ trọng

tâm năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện và thống nhất đánh giá như sau:

1. Kết quả thẩm tra

Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND huyện cơ bản nhất trí với các nội dung

báo cáo công tác giải quyết, xét xử các loại án năm 2021; phương hướng, nhiệm

vụ trọng tâm năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo.

- Năm 2021, là năm dịch bệnh Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp, xong

Tòa án nhân dân đã có nhiều nỗ lực để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ theo

quy định. Nhìn chung, chất lượng giải quyết các loại án từng bước được nâng lên,

kết quả xét xử đảm bảo nghiêm minh, đúng pháp luật. Tổng số vụ, việc Tòa án

nhân dân huyện thụ lý trong năm 2021 là: 423 vụ, việc các loại; đã giải quyết, xét

xử 391 đạt 92,4% .

- Công tác xét xử án hình sự: Tòa án đã thụ lý 110 vụ với 121 bị cáo, đã giải

quyết, xét xử 102 vụ, 113 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ với 01 bị cáo, đạt

tỷ lệ 92,7%. Việc xét xử cơ bản đảm bảo kịp thời, đúng người, đúng tội, đúng

pháp luật.

- Đối với việc giải quyết án dân sự tranh chấp: Tổng số thụ lý 36 vụ, đã giải

quyết, xét xử 24 vụ đạt 68,5%, đang giải quyết 11 vụ trong thời hạn luật định,

không có án kháng cáo, kháng nghị.

 - Án, việc hôn nhân và gia đình: Tổng thụ lý 178 vụ, đã giải quyết 166 vụ,

việc đạt 93,2%. Tòa án đã phối hợp tốt với chính quyền địa phương, tìm hiểu

nguyên nhân dân dẫn đến mâu thuẫn để có hướng hòa giải giữa các đương sự

nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của các đương sự và con chưa thành niên.

- Việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Thụ lý

82 hồ sơ với 82 người tỷ lệ giải quyết 100% (đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

30 người, giáo dục bắt buộc 23 người, đình chỉ 29 người).

- Công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân

sách nhà nước đảm bảo đúng đối tượng, đúng chính sách pháp luật cho những người

có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, có mức thu nhập thấp không đảm bảo cuộc sống.

Năm 2021 đã xét miễn, giảm 10 hồ sơ với số tiền là 79.798.750 đồng.

- Công tác thi hành án hình sự: Tổng số người bị kết án 122 người, ra quyết

định thi hành án 122 người bị kết án (tù có thời hạn 117 người, án treo 05 người).

Các bản án có hiệu lực pháp luật đều được đưa ra thi hành án. Trong quá trình thực

hiện Tòa án đã thực hiện tốt công tác phối hợp với cơ quan Thi hành án, Công an

huyện đưa những người bị kết án đi thi hành đầy đủ, kịp thời đúng thời hạn.

Tuy nhiên, năm 2021 hoạt động của Tòa án còn một số tồn tại, hạn chế cần

quan tâm trong thời gian tới, đó là:

- Tỷ lệ giải quyết án dân sự tranh chấp chưa dứt điểm còn kéo dài.

- Về án hình sự: Tỷ lệ án bị Tòa phúc thẩm hủy chiếm 0,26%, án bị sửa

chiếm 0,13% (án hủy 2/391 vụ, việc; án sửa 1/391 vụ, việc).

2. Kiến nghị

 - Đề nghị Tòa án nhân dân huyện quan tâm và có biện pháp chỉ đạo đẩy

nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các loại án đảm bảo thời gian, chất lượng, đặc

biệt là án dân sự tranh chấp không để án quá hạn luật định; giảm tỷ lệ án hủy, án

sửa do lỗi chủ quan của thẩm phán.

- Phối hợp tốt với các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan liên quan

để giải quyết, xét xử án và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo đúng quy

định của pháp luật.

- Về thống kê số liệu các loại án, việc dân sự tranh chấp cần có sự so sánh

tăng hoặc giảm so với cùng kỳ năm trước và chỉ tiêu kế hoạch năm.

Trên đây là kết quả thẩm tra báo cáo của Tòa án nhân dân về công tác giải

quyết, xét xử các loại án, việc và thi hành án hình sự năm 2021; phương hướng,

nhiệm trọng tâm năm 2022. Ban Dân tộc trình kỳ họp thứ 3, HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thành viên Ban Dân tộc;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Giàng A Dơ

		doga_tgi@TUDIENBIEN
	2021-12-09T16:16:28+0700

		2021-12-09T16:47:17+0700

		2021-12-09T16:47:32+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-12-09T16:47:45+0700